
Viggo Petersens Eftf. A/S

Letland Alle 3, 2630 Taastrup

Årsrapport for 2016

CVR-nr. 82 31 34 19

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 23/6 2017

Kristian Skov Petersen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 15

Selskabsoplysninger

Selskabet

Viggo Petersens Eftf. A/S
Letland Alle 3
2630 Taastrup

CVR-nr.: 82 31 34 19
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Høje Taastrup

Bestyrelse

Jens Grønkjær, formand
Peter Flensted Rasmussen
Kristian Skov Petersen
Jacob Forman
Ole Poulsen

Direktion

Kristian Skov Petersen

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Ahlgade 63
4300 Holbæk

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	2016	2015	2014	2013	2012
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	78.891	73.194	65.297	58.698	49.830
Resultat af ordinær primær drift	2.056	3.034	2.950	3.321	3.084
Resultat før finansielle poster	2.056	3.034	2.950	3.321	3.084
Resultat af finansielle poster	-682	-2.763	699	374	2.197
Årets resultat	1.147	-121	3.346	3.114	5.007
Balance					
Balancesum	103.699	103.603	77.181	74.094	60.277
Egenkapital	26.301	25.154	22.775	19.429	16.316
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	7.586	3.943	7.603	1.152	4.581
- investeringsaktivitet	-12.883	-17.865	-3.979	-12.634	-11.469
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-14.841	-20.442	-2.435	-13.689	-265
- finansieringsaktivitet	6.568	12.305	-6.580	13.626	6.012
Årets forskydning i likvider	1.271	-1.617	-2.956	2.144	-876
Antal medarbejdere	162	148	135	130	111
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	2,0%	2,9%	3,8%	4,5%	5,1%
Soliditetsgrad	25,4%	24,3%	29,5%	26,2%	27,1%
Forrentning af egenkapital	4,5%	-0,5%	15,9%	17,4%	36,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for Viggo Petersens Eftf. A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består i fragt- og vognmandsvirksomhed.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016 udviser et overskud på DKK 1.146.552, og selskabets balance pr. 31. december 2016 udviser en egenkapital på DKK 26.300.736.

Ledelsen anser resultatet for acceptabelt, da resultatet er positivt og der i året 2016 er investeret i betydelige forbedringer i virksomhedens IT systemer og software.

Året har været præget af en positiv godsudvikling, men med de sidste års ændringer i tankerne, har virksomheden haft et meget konservativt syn på investering for at afdække den betydelige stigning i godsmængderne. Derudover mener virksomheden, at et parameter bliver fastholdelse af arbejdskraft, specielt dygtige og veluddannede chauffører, og også på dette område er der i 2016 investeret i.

For 2016 har det været vognmandsafdelingen, som har været betydeligt under pres, og de måltal der var sat for afdelingen har ikke været mulige at indfri. Den udvikling blev bremsset i november/december og fortsat i starten af 2017.

I slutningen af 2016 blev de 2 afdelinger i virksomheden mere strukturerede, og der blev startet en Lean-proces, som trænes i hele 2017.

Kapitalberedskabet

AK Udlejning ApS, CVR-nr. 29 68 87 96, der har et tilgodehavende hos Viggo Petersens Eftf. A/S, CVR-nr. 82 31 34 19, afgivet tilbagetrædelseserklæring med i alt DKK 2.000.000 i forhold til enhver forpligtelse Viggo Petersens Eftf. A/S har eller måtte få over for banken.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Vi forventer et positivt resultat for det kommende år, og med den vækst Danske Fragtmænd oplever, forventer vi, at fokus på efteruddannelse samt fastholdelse bliver en større del af ledelsens daglige arbejde.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for 2016 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Bruttofortjeneste		78.890.819	73.194.275
Personaleomkostninger	1	-70.307.366	-63.941.423
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-6.527.211	-6.218.422
Resultat før finansielle poster		2.056.242	3.034.430
Finansielle indtægter	3	1.161.405	409.605
Finansielle omkostninger	4	-1.843.648	-3.172.895
Resultat før skat		1.373.999	271.140
Skat af årets resultat	5	-227.447	-392.340
Årets resultat		1.146.552	-121.200

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Overført resultat		1.146.552	-121.200
		1.146.552	-121.200

Balance 31. december

Aktiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Goodwill		1.350.000	1.950.000
Immaterielle anlægsaktiver	6	1.350.000	1.950.000
Tekniske anlæg og maskiner		34.908.029	27.732.002
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		2.634.783	2.810.526
Indretning af lejede lokaler		122.647	166.987
Materielle anlægsaktiver	7	37.665.459	30.709.515
Andre værdipapirer og kapitalandele		34.364.219	33.759.771
Andre tilgodehavender		3.182.400	3.060.000
Finansielle anlægsaktiver	8	37.546.619	36.819.771
Anlægsaktiver		76.562.078	69.479.286
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		19.162.495	26.546.482
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		6.838.579	6.310.294
Andre tilgodehavender		62.417	396.148
Udskudt skatteaktiv	9	153.701	154.614
Periodeafgrænsningsposter	10	915.510	713.586
Tilgodehavender		27.132.702	34.121.124
Likvide beholdninger		3.924	2.307
Omsætningsaktiver		27.136.626	34.123.431
Aktiver		103.698.704	103.602.717

Balance 31. december

Passiver

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Selskabskapital		555.600	555.600
Reserve for udlån og sikkerhedsstillelse		2.944.400	2.944.400
Overført resultat		22.800.736	21.654.185
Egenkapital	11	26.300.736	25.154.185
Kreditinstitutter		10.000.000	12.000.000
Leasingforpligtelser		27.407.126	20.950.488
Langfristet gæld	12	37.407.126	32.950.488
Kreditinstitutter	12	6.697.658	8.967.190
Leasingforpligtelser	12	6.166.045	4.772.450
Leverandører af varer og tjenesteydelser		8.845.907	15.427.049
Gæld til tilknyttede virksomheder		4.650.147	4.617.063
Gæld til associerede virksomheder		2.666.588	453.517
Selskabsskat		208.476	357.387
Anden gæld		10.756.021	10.903.388
Kortfristet gæld		39.990.842	45.498.044
Gældsforpligtelser		77.397.968	78.448.532
Passiver		103.698.704	103.602.717
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15		
Nærtstående parter	16		
Anvendt regnskabspraksis	17		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Selskabskapital</u>	<u>Reserve for udlån og sikkerheds- stillelse</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	555.600	2.944.400	21.654.184	25.154.184
Årets resultat	0	0	1.146.552	1.146.552
Egenkapital 31. december	555.600	2.944.400	22.800.736	26.300.736

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2016 DKK	2015 DKK
Årets resultat		1.146.552	-121.200
Reguleringer	13	7.436.901	9.374.052
Ændring i driftskapital	14	787.282	-3.540.300
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		9.370.735	5.712.552
Renteindbetalinger og lignende		434.557	409.605
Renteudbetalinger og lignende		-1.843.648	-1.939.504
Pengestrømme fra ordinær drift		7.961.644	4.182.653
Betalt selskabsskat		-375.445	-239.977
Pengestrømme fra driftsaktivitet		7.586.199	3.942.676
Køb af materielle anlægsaktiver		-14.841.041	-20.441.587
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	-58.244
Salg af materielle anlægsaktiver		1.957.888	2.635.154
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-12.883.153	-17.864.677
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-3.000.000	0
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-5.848.164	-7.618.077
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		-495.201	-63.769
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		0	-909.061
Tilbagebetaling af langfristet gæld i øvrigt		0	-10.136.656
Optagelse af gæld til kreditinstitutter		0	15.000.000
Indgåelse af leasingforpligtelser		13.698.397	16.532.907
Optagelse af gæld hos associerede virksomheder		2.213.071	0
Kontant kapitalforhøjelse		0	3.000.000
Betalt udbytte		0	-500.000
Udlån til kapitalforhøjelse		0	-3.000.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		6.568.103	12.305.344

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	<u>Note</u>	<u>2016</u>	<u>2015</u>
		DKK	DKK
Ændring i likvider		1.271.149	-1.616.657
Likvider 1. januar		-5.964.883	-4.348.226
Likvider 31. december		-4.693.734	-5.964.883
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		3.924	2.307
Kassekredit		-4.697.658	-5.967.190
Likvider 31. december		-4.693.734	-5.964.883

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	59.223.243	54.061.516
Pensioner	4.471.424	4.255.011
Andre omkostninger til social sikring	1.254.906	1.346.286
Andre personaleomkostninger	5.357.793	4.278.610
	70.307.366	63.941.423
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	162	148
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	600.000	600.000
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	6.906.873	5.793.759
Gevinst og tab ved afhændelse	-979.662	-175.337
	6.527.211	6.218.422
Der specificeres således:		
Goodwill	600.000	600.000
Tekniske anlæg og maskiner	5.953.892	5.071.896
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	888.952	649.231
Indretning af lejede lokaler	64.029	72.632
Tab/(gevinst) ved salg af materielle anlægsaktiver	-979.662	-175.337
	6.527.211	6.218.422
3 Finansielle indtægter		
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	317.296	289.477
Andre finansielle indtægter	844.109	120.128
	1.161.405	409.605

Noter til årsregnskabet

	2016 DKK	2015 DKK
4 Finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger tilknyttede virksomheder	228.873	227.778
Andre finansielle omkostninger	1.614.775	2.945.117
	1.843.648	3.172.895
5 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	226.534	366.647
Årets udskudte skat	913	25.693
	227.447	392.340
Skat af årets resultat fordeles således:		
Beregnet 22% / 23,5% skat af årets resultat før skat	302.280	63.718
Skatteeffekt af:		
Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtægter	-73.502	332.265
Regulering som følge af forhøjede afskrivninger	-1.331	-3.643
	227.447	392.340
6 Immaterielle anlægsaktiver		Goodwill DKK
Kostpris 1. januar		4.500.000
Kostpris 31. december		4.500.000
Ned- og afskrivninger 1. januar		2.550.000
Årets afskrivninger		600.000
Ned- og afskrivninger 31. december		3.150.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december		1.350.000
Afskrives over		5 år

Noter til årsregnskabet

7 Materielle anlægsaktiver

	Tekniske anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af le- jede lokaler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	45.170.132	6.548.902	1.020.081
Tilgang i årets løb	14.108.144	713.208	19.689
Afgang i årets løb	-10.512.625	-2.830.543	-83.999
Kostpris 31. december	<u>48.765.651</u>	<u>4.431.567</u>	<u>955.771</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	17.438.130	3.738.375	853.094
Årets afskrivninger	5.953.891	888.952	64.029
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-9.534.399	-2.830.543	-83.999
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>13.857.622</u>	<u>1.796.784</u>	<u>833.124</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>34.908.029</u>	<u>2.634.783</u>	<u>122.647</u>
Afskrives over	6-8 år	3-7 år	10 år
Heraf finansielle leasingaktiver	<u>33.569.681</u>	<u>0</u>	<u>0</u>

8 Finansielle anlægsaktiver

	Andre værdipa- piper og kapital- andele	Andre tilgodeha- vender
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	18.029.660	3.060.000
Tilgang i årets løb	114.794	122.400
Kostpris 31. december	<u>18.144.454</u>	<u>3.182.400</u>
Opskrivninger 1. januar	15.730.111	0
Årets opskrivninger	489.654	0
Opskrivninger 31. december	<u>16.219.765</u>	<u>0</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>34.364.219</u>	<u>3.182.400</u>

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	DKK	DKK
9 Udskudt skatteaktiv		
Udskudt skatteaktiv 1. januar	154.614	180.307
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-913	-25.693
Udskudt skatteaktiv 31. december	153.701	154.614

10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier, abonnementer og vejbenyttelsesafgift.

11 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 5.556 aktier à nominelt DKK 100. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Selskabskapitalen har udviklet sig således:

	2016	2015	2014	2013	2012
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital 1. januar	555.600	500.000	500.000	500.000	500.000
Kapitalforhøjelse	0	55.600	0	0	0
Kapitalnedsættelse	0	0	0	0	0
Selskabskapital 31. december	555.600	555.600	500.000	500.000	500.000

Noter til årsregnskabet

12 Langfristet gæld

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2016 DKK	2015 DKK
Kreditinstitutter		
Efter 5 år	2.000.000	0
Mellem 1 og 5 år	8.000.000	12.000.000
Langfristet del	<u>10.000.000</u>	<u>12.000.000</u>
Inden for 1 år	2.000.000	3.000.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	4.697.658	5.967.190
Kortfristet del	<u>6.697.658</u>	<u>8.967.190</u>
	<u>16.697.658</u>	<u>20.967.190</u>
Leasingforpligtelser		
Efter 5 år	4.800.299	4.668.641
Mellem 1 og 5 år	22.606.827	16.281.847
Langfristet del	<u>27.407.126</u>	<u>20.950.488</u>
Inden for 1 år	6.166.045	4.772.450
	<u>33.573.171</u>	<u>25.722.938</u>

13 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-1.161.405	-409.605
Finansielle omkostninger	1.843.648	3.172.895
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	6.527.211	6.218.422
Skat af årets resultat	227.447	392.340
	<u>7.436.901</u>	<u>9.374.052</u>

Noter til årsregnskabet

	2016	2015
	DKK	DKK
14 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i tilgodehavender	7.515.794	-13.127.747
Ændring i leverandører m.v.	-6.728.512	9.587.447
	787.282	-3.540.300

15 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Aktier i Danske Fragtmænd, nom.	5.464.000	5.464.000
---------------------------------	-----------	-----------

Leje- og leasingforpligtelser

Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelser:

Inden for 1 år	3.991.293	2.495.592
Mellem 1 og 5 år	5.978.300	4.284.654
	9.969.593	6.780.246

Forpligtelse vedrørende leje af materiel, lejeperiode 2-6 mdr.	0	154.826
Lejeforpligtelse husleje, uopsigelsesperiode 3 mdr.	170.124	166.788

Andre eventualforpligtelser

Selvskyldnerkaution for 3. mands leasingaftale overfor leasingselskab	537.488	659.444
---	---------	---------

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for KSP Høje Taastrup Holding ApS, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Selskabets bankforbindelse har taget virksomhedspant for DKK 4.000.000 i selskabets debitorer, goodwill og driftsmateriel.

Noter til årsregnskabet

16 Nærtstående parter

Grundlag

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

KSP Høje Taastrup Holding ApS

Hjemsted

Taastrup

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Viggo Petersens Eftf. A/S for 2016 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens §32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Nettoomsætning

Nettoomsætningen indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Tekniske anlæg og maskiner	6-8 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-7 år
Indretning af lejede lokaler	10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 12.900 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter unoterede aktiver, der måles til dagsværdien på balancedagen.

Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter tilgodehavende gældsbev.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter unoterede aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og vejbenyttelsesafgift.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatter. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem proventuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Noter til årsregnskabet

17 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$